DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/05/2024 | Edição: 100 | Seção: 3 | Página: 64

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Paraná/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/Departamento de

Administração Pessoal

EDITAL Nº 157, DE 23 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência

que lhe é conferida pela Portaria n.º 2.590, de 26 de setembro de 1997, e ainda de acordo com o Decreto

n.º 9739, de 28 de março de 2019, o Decreto n.º 7232, de 19 de julho de 2010, publicado no D.O.U. de 20

de julho de 2010, a Portaria do Ministério da Educação n.º 243, de 03 de março de 2011, publicada no

D.O.U de 04 de março de 2011, torna público o presente Edital de Retificação que altera o Edital n.º

109/2024 - PROGEPE UFPR - Concurso Público para provimento de cargos da carreira Técnico-

Administrativa, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Federais, e dos Programas de Provas,

para o fim de:

1. Alterar o Anexo I do Edital n.º 109/2024- PROGEPE UFPR, nos seguintes termos:

ONSE SE LÊ:

ANEXO I

Item Descrição Data de Início Data de Fim

[...]

6.5 Período de inscrições 29/04/2024 31/05/2024

6.5 Prazo final para Inscrição
31/05/2024 (início do processo

até 16h)

6.7 Prazo para pagamento da taxa de inscrição 29/04/2024 03/06/2024

6.7 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 03/06/2024

6.17
Período para Envio de Documentos para Comprovação de

participação como jurado no Tribunal do Júri
29/04/2024 31/05/2024

6.20 Prazo para solicitação de utilização de nome social 29/04/2024 31/05/2024

7.2;7.5
Período de solicitação de isenção de pagamento de taxa de

inscrição (CadÚnico/medula óssea)
29/04/2024 03/05/2024

8.2.4 Período para solicitação de atendimento especializado 29/04/2024 31/05/2024

3.10
Período para envio dos documentos para os inscritos nas

vagas PCD
29/04/2024 31/05/2024

[...]

LEIA-SE:

ANEXO I

Item Descrição Data de Início Data de Fim

[...]

6.5 Período de inscrições 29/04/2024 03/06/2024

6.5 Prazo final para Inscrição
03/06/2024 (início do processo até

11h59min)

6.7 Prazo para pagamento da taxa de inscrição 29/04/2024 03/06/2024

6.7 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 03/06/2024

6.17
Período para Envio de Documentos para Comprovação de

participação como jurado no Tribunal do Júri
29/04/2024

03/06/2024 (até

23h59min)

6.20 Prazo para solicitação de utilização de nome social 29/04/2024 03/06/2024

7.2;7.5
Período de solicitação de isenção de pagamento de taxa de

inscrição (CadÚnico/medula óssea)
29/04/2024 03/05/2024

8.2.4 Período para solicitação de atendimento especializado 29/04/2024
03/06/2024

(até 23h59min)

24/05/2024, 11:15 EDITAL Nº 157, de 23 de maio de 2024 - EDITAL Nº 157, de 23 de maio de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-157-de-23-de-maio-de-2024-561640229 1/2

3.10
Período para envio dos documentos para os inscritos nas

vagas PCD
29/04/2024

03/06/2024

(até 23h59min)

[...]

2. Este Edital de Retificação entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições

em contrário.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n.º 109/2024.

4. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

24/05/2024, 11:15 EDITAL Nº 157, de 23 de maio de 2024 - EDITAL Nº 157, de 23 de maio de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-157-de-23-de-maio-de-2024-561640229 2/2